
Такриз
ба автореферати диссертатсияи Бойматова Дилрабо 

Меликмуродовна тахти унвони «Тахлили мукоисавии вохидхои 
фразеологии точикй ва фаронсавй (дар намунаи асл ва тарчумаи романи 
«Духтари оташ»-и Ч,алол Икромй ва повести «Бегона»-и Албер Камю)» 
барои дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (РШ)-доктор аз руи 
ихтисос, аз руи ихтисоси 6D 021300 Забоншиносй (6D0205011 
Забоншиносии киёсй-таърихй, типологй ва мукоисавй)

Дахсолахои охир илми забоншиносии точик рушд карда истода, 
мухаккикони забоншиноси точик ба масъалахои муосири илми забоншиносй, 
аз чумла этнолингвистика, ономастика, социолингвистика, лингвистикаи 
гендерй, забоншиносии мукоисавй, матншиносй, калимасозй ва гайра 
машгуланд.

Диссертатсияи тахкикотии Бойматова Дилрабо Меликмуродовна низ дар 
риштаи илми забоншиносии киёсй таърихй, типологй ва мукоисавй буда, ба 
мавзуи «Тахлили мукоисавии вохидхои фразеологии точикй ва фаронсавй 
(дар намунаи асл ва тарчумаи романи «Духтари оташ»-и Ч,алол Икромй ва 
повести «Бегона»-и Албер Камю)» бахшида шудааст. Дар рисола ва 
автореферат кайд мегардад, ки бори нахуст дар илми забоншиносии муосири 
точик тахлили мукоисавии вохидхои фразеологй дар забонхои точикй ва 
фаронсавй дар асоси романи «Духтари оташ»-и Ч,алол Икромй ва повести 
«Бегона»-и Албер Камю)» ва тарчумахои онх,о мавриди тахкик карор дода 
мешавад.

Чуноне ки аз мухтавои автореферати рисолаи мухаккики чавон бармеояд, 
чанбаи назариявии кисмати фразеологияи забонхои точикй ва фаронсавй 
хеле хуб матрац шудаанд.

Ахамият ва мавкеи вох,идхои фразеологй дар ду асари бадей, яъне 
«Духтари оташ»-и Ч,алол Икромй ва повести «Бегона»-и Албер Камю 
мушаххасан оварда шудаанд. Х,амчунин оид ба х,усну кубх,и тарчумаи 
асарх,ои номбурда ва мавкеи истифодаи дуруст ва корбурди бамавкеи 
вохидхои фразеологй андешах,ои олимонаи муаллиф баён шудаанд. Инчунин 
мухащик комёбихои эчодии ду адибро дар мукоисаи хам ба тахкик гирифта, 
оид ба хунари нависандагии эшон дар истифодаи иборахои рехтаи забон, 
яъне фразеологизмхо, андешахои хуби илмиро баён намудааст.

Мухакди^и чавон рисолати хешро дар тахкики мавзуи мавриди назар 
дарк карда, бо масъулияти том аз ухдаи ин кор баромада, як рисолаи комилан 
хубу навро пешкаши ахди назар ва ахли илм намудааст.

Диссертатсия аз мукдддима, се боб, хулосаи мавзуъ ва фехристи 
адабиёти истифодашудаи илмй иборат аст. Дар бахши мукаддимаи кор дойр



ба ахдмияти мавзуи тахцикдгаванда, маводи тахкикотй, дарачаи омузиши 
масъала, навгонии илмй, х,адафи тахкик, ахамияти назаривй ва амалии 
диссертатсияву равиши тахкик;, маълумот оварда шудааст.

Дар автореферата диссертатсияи унвончу мухтасаран дойр ба вохидхои 
фразеологй, хамчун иборахои рехта ва устувори нутк,, таркиби вохидхои 
фразеологй, навъхои вохидхои фразеологй, гуногунии фразеологизмх,о- 
идиомахо, нукгаи назари мухаккикон оид ба фразеологизму ва дигар 
масъалахои марбут ба бахши назариявии кор, иборахои рехтаи забони 
точ;икй; иборахои рехтаи забони фаронсавй, ки дар боби аввали рисола, яъне 
диссертатсия матрах гардидаанд, маълумотхои муфиди назариявй оварда 
шудаанд. Боби дуввуми кор бошад, аз се фасл иборат буда, дар ин боб 
тахлили амик; ва густурдаи вохидхои фразеологии романи «Духтари оташ»-и 
Ч,алол Икромй ва тарчумаи фаронсавии он ба амал оварда шудааст. Дар ин 
боб таърихи эч;оди романи «Духтари оташ», мавкеи вохидхои фразеологй дар 
нусхаи точдкй ва тарчумаи фаронсавй, гурухи семантикии вохидхои 
фразеологй (иборахои рехтаи фразеологй ё идиомахо, ифодаи фразеологй ё 
фраземахо, иборахои тасирии фразеологй ё фразеологизмхои 
гайриидиоматикй) ва мавкеи зарбулмасалу маколи асари номбурда оварда 
шудаанд.

Дар боби сеюми диссертатсия мухак^ици чавон ба масъалахои зерин, 
яъне тахк;ику баррасии вохидхои фразеологии забонхои тоцикй ва фаронсавй, 
дар намунаи романи «Духтари оташ»-и Ч,алол Икромй ва повести «Бегона»-и 
Албер Камю диккати чиддй додааст. Мухащик; чунин натич,агирй мекунад, 
ки дар повести «Бегона»-и Албер Камю назар ба романи «Духтари оташ»-и 
Ч̂ алол Икромй доираи истифодаи вохидхои фразеологй махдудтар аст ва 
устод Ц Икромй, ки хамзамон аз мактаби эч;одии устод С.Айнй гузаштааст, 
дар истифода иборахои рехта ва пуробуранг, яъне вохидхои фразеологии 
точ;икй хеле мохир ва устод аст.

Пас аз натичагирй, чахор номгуи мак;олахои илмии муаллиф, ки дар 
робита ба мавзуи тахкик;шуда, дар мач;аллахои таъйиднамудаи КОА-и назди 
Президента Чумхурии Точ;икистон ва Вазорати маориф ва илми Федератсияи 
Русия ва се мак;олаи илмии дигар, оид ба мавзуи тахкикшуда дар нашрияхо 
ва мачаллахои илмии ч;умхуриявй нашр шудаанд, оварда шудааст, ки хеле 
ч;олибанд ва яке аз нишонахои муваффакияти муаллиф дар самти омузиши 
вижагихои истифодаи вохидхои фразеологй дар романи «Духтари оташ»-и 
Ч̂ алол Икромй ва повести «Бегона»-и адиби Фаронса Албер Камю буда, аён 
мегардад, ки муаллифи диссертатсияи мазкур хамчун мухак;к;ик;и ч;уянда ва 
сохибназар ба камол расидааст.



Дар баробари муваффакиятхои кор, дар автореферата диссертатсияи 
унвончу баъзе галатхо ва камбудихои чузъй рох ёфтаанд, ки зикри онхо ба

фоидаи кор хохад буд, Аз чумла:
1) Дар автореферат ягон ишорае нисбати маъхазхои иетифодашудаи илми

дида намешавад;
2) Дар сахифахои се, чор, сездах ва хабдахуми автореферат галатхои

имлой ва китобй рох ёфтаанд.
3) Дар охири автореферат руйхати асархои мухими илмии истифодашуда

вучуд надорад. _
Новобаста аз эродхои чузъии боло, диссертатсияи мазкур кори хуби

пурра анчомёфта буда, мавзуи мазкур хеле хуб халду фасл шудааст, 
дастовардхои илмии муаллиф комилан илмии тахкикшуда буда, мухаккики 
чавон ба хддафхои дарназаргирифтаи хеш расидааст. ^

Мазмуиу мухтавои автореферата диссертатсияи Бойматова Дилрабо 
Меликмуродовиа баёигари он аст, ки дар диссертатсияи мазкур мавзуъ пурра 
халлу фасли худро ёфта ва чавобгу ба талаботхои илмии КОА-и назди 
Президенти Чумхурии Точикитон аст ва муаллифи диссертатсияи илми 
сазовор ба дарёфта дарачаи илмии доктори фалсафа (РШ)-доктор^аз руи 
ихтисос, аз руи ихтисоси 6D0205011 Забоншиносии (6D0205011 
Забоншиносии киёсй-таърихй, типологй ва мукоисави) мебошад.

Ходими калони илмии Института забои 
ва адабиёти ба номи Абуабдуллох Рудакии АИ Ч,Т, ■, ̂  
номзади илми филология Б.Б.Тураев

Имзои Б.Б.Тураевро тасдик менамоям, 
Сардори шуъбаи кадрхо:
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